ATA DA REUNIÃO DE HOMOLOGAÇÃO DA CONSULTA PARA O
DECANATO DO CFAC – EDITAL CFAC 04/2022

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às dez horas, reuniu-
se a Comissão Organizadora da Consulta para Escolha de Decano/a e Vice-Decano/a do
CFAC, constituída pelos seguintes membros: Marcelo Simon Wasem (presidente),
representante da Congregação do CFAC; Júlio Cézar Chaves, representante técnico-
administrativo; e Maria Carolina Oliva Freire Pereira, representante discente, conforme
Portaria CFAC 023/2022. A reunião ocorreu em ambiente remoto no endereço
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/marcelo-simon-wasem. Ao iniciar a sessão, a
Presidência saudou os presentes e procedeu à explicação de como deve ser feito o
processo de homologação da consulta, realizada nos dias vinte e três e vinte e quatro de
agosto de dois mil e vinte e dois na plataforma SigEleição no endereço
https://sig.ufsb.edu.br/sigeleicao/. Para isso, foi projetada a tela de entrada no sistema e,
a seguir, a presidência procedeu ao processo de entrar no sistema para homologação e
publicação dos resultados da consulta, acompanhada dos demais membros da Comissão.
Ao término desse processo, tem-se o seguinte resultado: total de votos computados: 42
(quarenta e dois); total de votos na Chapa Arte, Território, Comunicação e Bem Viver:
38 (trinta e oito); total de votos em branco: 02 (dois); total de votos nulos: 02 (dois). Não
havendo mais nada a apurar, a Comissão homologou os resultados apontados pelo
SigEleição e procedeu à elaboração desta Ata, redigida pela Presidência, que será
encaminhada à Congregação do Centro de Formação em Artes e Comunicação da
Universidade Federal do Sul da Bahia para as devidas providências. A presente Ata é
acompanhada do Relatório de Votos gerado pelo SigEleição.

Porto Seguro, vinte e cinco de agosto de dois mil e vinte e dois.

Marcelo Simon Wasem

Sérgio Barbosa de Cerqueda

Júlio Cézar Chaves

Maria Carolina Oliva Freire Pereira

EMITIDO EM 25/08/2022 10:11

Resultado Final da Eleição

Eleição: Consulta para o Decanato do Centro de Formação em Artes e
Comunicação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
Sistema Integrado de Gestão de Eleições - SIGEleicão

Decanato do Centro de Formação emCargo

Candidatura 01 - Arte, Território, Comunicação e Bem Viver

Grupo de Eleitores Válidos
CFAC - DOCENTES 10

CFAC - TAES 8

CFAC - DISCENTES 20

38Total de Votos

38,000

*** Candidatura Vencedora ***

TOTAL ABSOLUTO DE VOTOS:

da Candidatura:

Grupo de Eleitores Brancos Nulos
CFAC - DOCENTES 0 1

CFAC - TAES 1 1

CFAC - DISCENTES 1 0

Total de Votos 2Brancos e Nulos: 2

Total de Votos do Cargo:
Válidos Brancos Nulos

38 22

38Total de Votos da Eleição: 2 2
Válidos Brancos Nulos

O SIGEleicão não possui regras de desempate. Em caso de empate, todas as candidaturas empatadas serão
consideradas vencedoras. Cabe à comissão eleitoral decidir como se dará o desempate

Resultado gerado pelo SIGEleicão de acordo com as regras de apuração configuradas. Esse resultado será oficial
apenas depois da chancela da comissão eleitoral.

O resultado dessa eleição foi auditado pelo SIGEleicão, a integridade dos votos foi verificada
pela chave de segurança em posse da comissão eleitoral. Os votos estão criptografados na

base de dados e os seus conteúdos não podem ser acessados sem o uso da chave de
segurança

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/08/2022

ATA Nº 943/2022 - UFSB (11.00)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/08/2022 17:29 )
SERGIO BARBOSA DE CERQUEDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1467704

(Assinado digitalmente em 26/08/2022 15:55 )
JULIO CEZAR CHAVES

MUSEOLOGO

1928876

(Assinado digitalmente em 26/08/2022 15:24 )
MARCELO SIMON WASEM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1020930

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 943 2022 ATA 26/08/2022 b80fef5845

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf